Assim sendo, na forma do artigo 3º da lei 6.194/74, o promovente deu entrada no 

pedido de liberação do seguro DPVAT, requerendo a cobertura pela existência de 

INVALIDEZ do membro acometido pelo infortúnio. 

Ainda em via administrativa, foi liberado pela seguradora, no dia 17 de 

janeiro de 2019, o valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e 

vinte e cinco centavos), correspondente ao seguro de invalidez, conforme extrato que 

segue anexo. 

Todavia, o suplicante ciente dos direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, 

esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei 

nº 6.194/747, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 

indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Assim sendo, entre o que é devido (R$ 13.500,00), e o que foi pago em via 

administrativa (R$ 2.531,25), resta cristalino que à parte suplicante é devida uma 

diferença a título indenizatório/reparatório de R$ 10.968,75 (dez mil, novecentos e 

sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 

2.4 – DA NECESSIDADE DE PERÍCIA TÉCNICA À SOLUÇÃO DA LIDE: 

A realização de perícia judicial é indispensável à solução das demandas referentes 

ao Seguro DPVAT, haja vista que somente o laudo do expert é capaz de delimitar a

[...]

7 “Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;” 
8 “Art. 464.  A prova pericial consiste em exame, vistoria ou avaliação.”  
9 “Art. 465.  O juiz nomeará perito especializado no objeto da perícia e fixará de imediato o prazo para a entrega do 
laudo.” 

APELAÇÃO CÍVEL.

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Desse modo, tem-se que a necessidade de pagamento de indenização securitária 

está pautada em uma proporcionalidade entre o que DEVE ser recebido e o do dano sofrido

[...]

própria seguradora reconheceu a presença do nexo de causalidade entre o sinistro e as 
lesões suportadas pela autora. Destarte, resta configurado o venite contra factum proprium 
a alegação da apelante de ausência de nexo causal, o que não é admitido pela 
jurisprudência pátria. 5. Com efeito, faz jus o recorrido ao recebimento de R$ 4.725,00 
(quatro mil, setecentos e vinte cinco reais), deduzindo a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), recebida na via administrativa (fl. 
38), totalizando o montante de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), como consignado na sentença recorrida. 6. Sentença mantida. 8. Apelação 
Cível parcialmente conhecida e desprovida.11

5– DOS PEDIDOS: 

Destarte, ante o exposto, REQUER: 

a) A concessão da gratuidade da justiça em razão da declaração que segue em

[...]

d) A designação, tão logo seja apresentada a contestação, da perícia judicial. 

(arts. 464 e 465 do CPC); 

e) A PROCEDÊNCIA da presente ação, com a condenação da requerida ao 

pagamento da diferença da indenização do seguro obrigatório DPVAT no 

valor R$10.968,75 (dez mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e 

cinco centavos) com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, 

conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com 

fulcro no artigo 3º, II da Lei 6.194/74; 

f) A condenação da Requerida nas custas processuais (art.